UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CONVOCAÇÃO Nº 04/2017

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA UNIDADE ACADÊMICA

ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS -

DATA: 10.05.2017 - HORÁRIO: 9h-12h

O  CHEFE  DA  UNIDADE  ACADÊMICA  ESPECIAL  DE  CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS DA REGIONAL GOIÁS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE convocar os membros do

Colegiado  da  Unidade  Acadêmica  Especial  de  Ciências  Sociais  Aplicadas  para  reunião

ordinária  a  realizar-se  no dia  10  de  maio de  2017,  quarta-feira,  com início  às  9h e

término previsto para 12h, na Sala 101 do Edifício Sede da Unidade, para tratar da seguinte

pauta:

1. Informes.

2. Aprovação de atas de reuniões do Colegiado

3. Homologação de resultados de consulta públicas:

3.1. Coordenação do Curso de Serviço Social.

4. Projetos de pesquisa e extensão para aprovação e homologação

Relatoria: Profa. Regina Sueli de Sousa / Prof. Edinardo Rodrigues Lucas

5. Processos de avaliação docente

5.1. Apreciação de RADOCs

5.2. Retificação de RADOCs

5.3. Apreciação de Planos Anuais de Trabalho

5.4. Avaliações de docentes pela Chefia da Unidade

5.5. Pareceres finais das C.A.D.s

6. Recomposição da Comissão de Avaliação Docente para Estágio Probatório

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

7. Pedidos de afastamentos, concessões, diárias e passagens

7.1. Afastamentos para qualificação

7.2. Pedidos de afastamento para missão no exterior

7.3. Pedidos de concessões

7.4. Pedidos de diárias e passagens

8. Relatórios parciais e finais de afastamento para qualificação

9. Remoção/Redistribuição

9.1. Processo nº 23070.005882/2017-28

Interessada: Profa. Talita Pereira da Fonseca

Assunto: Redistribuição por permuta

Relatora: Profa. Regina Sueli de Souza

10. Proposta de Resolução que regulamenta o trabalho de conclusão de curso no curso de

Administração.

Relatora: Profa. Fabiana Itaci Correa de Araújo

11. Proposta de criação do curso de pós-graduação lato sensu em Supervisão de Estágio no

Serviço Social. Coordenação: Profa. Selma Aparecida Leite de Andrade. Vice-Coordenação:

Profa. Carla Agda Gonçalves.

12. Proposta de Regulamento de Estágio do Curso de Arquitetura e Urbanismo

13. Aprovação de novas disciplinas de núcleo livre para o primeiro semestre  letivo de

2017.

14. Aprovação dos  horários  das  disciplinas  dos  cursos  ofertados  pela  Unidade  para  o

primeiro semestre letivo de 2017.

15. Aprovação de planos de curso

16. Constituição de comissão para estudo de viabilidade da utilização de pontos do Banco

de Professores Equivalentes  destinado à contratação de professores substitutos e visitantes

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

para alteração de regime de trabalho de docentes de tempo parcial para tempo integral com

dedicação exclusiva (Resolução nº 25/2016-CONSUNI).

17. Plano Anual de Capacitação

18. Realização de Audiência Pública para avaliação da Unidade e de sua gestão

19. Outros Assuntos.

20. Palavra livre aos conselheiros.

Cidade de Goiás, aos 05 dias do mês de maio de 2017.

Prof. Me. Vitor Sousa Freitas

Chefe da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás

Matrícula SIAPE 2061724

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

APÊNDICE I

PROJETOS DE PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

Ações De Extensão e Cultura

nº Título Coordenador
Tipo de

ação
Status

01
Técnicas estatísticas de análise multivariada de dados com
aplicação de softwares

Prof. Anderson
Queiroz Lemos

Curso
Relatório

Final

02
V Semana da(o) Assistente Social da Regional Goiás 2017
- Serviço Social e resistência: na luta de classes não há
empate!

Profa. Maiara
Batista

Evento
Cadastro da

prposta

Projetos de Pesquisa

nº Título Coordenador Duração

01 Masculinidades no Plural: imagens na perspectiva da teoria queer
Thiago Fernando Sant'Anna
e Silva

Maio de
2017 até
Dezembro
de 2018

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

APÊNDICE II

PROCESSOS DE AVALIAÇÃO DOCENTE

DOCUMENTOS PARA APRECIAÇÃO

Nº Interessado(a) Documento Ano Situação

01 Vitor Sousa Freitas Avaliação de Chefia 2016 Para apreciação

02 Cláudio de Agatão Porto Plano de Trabalho 2011 Para apreciação

03 Cláudio de Agatão Porto Plano de Trabalho 2012 Para apreciação

04 Cláudio de Agatão Porto Plano de Trabalho 2013 Para apreciação

05 Renata Botelho Dutra Retificação de RADOC 2016 Para apreciação

PROCESSOS PARA APRECIAÇÃO

Nº Interessado(a) Processo Assunto Situação

01 Vitor Sousa Freitas 23070.006240/2015-84 Estágio Probatório Remeter para
CAD

PROCESSOS PARA ARQUIVAMENTO OU ENCAMINHAMENTO

Nº Interessado(a) Processo Assunto Situação

01 Edma José Reis 23070.027914/2013-12 Progressão por avaliação
de desempenho

Autos não instruidos

02 Carla Agda Gonçalves 23070.013560/2015-91 Progressão por avaliação
de desempenho

Autos não instruidos

03 Marcelo de Barros Barreto 23070.006062/2014-19 Progressão por avaliação
de desempenho

Autos não instruidos

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

RELATÓRIOS ANUAIS DE ATIVIDADES DOCENTES*

Nome Nome

1 ALCIDES PONTES REMIJO 16 IVO CARRIJO ANDRADE NETO

2 ALISON CLEITON DE ARAÚJO 17 JANAÍNA TUDE SEVÁ

3 ALLAN HAHNEMANN FERREIRA 18 JAQUELINE VILAS BOAS TALGA

4 ANA PAULA DO NASCIMENTO BARROS 19 JOSÉ HUMBERTO DA SILVA

5 CARLA AGDA GONÇALVES 20 JOSÉ HUMBERTO DE GOÉS JÚNIOR

6 CLÁUDIO DE AGATÃO PORTO 21 JULIANO AVELAR MOURA

7 CLODOALDO MOREIRA DOS SANTOS
JÚNIOR

22 MARCELO DE BARROS BARRETO

8 DHIOGO DE ARAÚJO AGUIAR 23 MARGARETH PEREIRA ARBUÉS

9 EDMA JOSÉ REIS 24 RENATO FRANCISCO DOS SANTOS
PAULA

10 ELIZETE ALVARENGA PEREIRA 25 SELMA APARECIDA LEITE DE ANDRADE

11 FABIANA ITACI CORREA DE ARAÚJO 26 SILVANA BELINE

12 FERNANDA DE PAULA FERREIRA MOI

13 FERNANDA SOUSA OLIVEIRA

14 HANNAH ZUQUIM AIDAR PRADO

15 HÉLCIA DANIEL DA SILVA

* Os RADOCs dos docentes dessa listagem foram retirados de pauta na reunião extraordinária

do  dia  15/02/2017  em virtude  de  carga  horária  abaixo  ou cinquenta  por  cento  acima  da

contratada.  O colegiado entendeu que o limite  de jornada semanal  é de 60 horas para os

docentes em regime de trabalho em tempo integral e de 30 horas para docentes em regime de

tempo parcial. O colegiado também entendeu ser possível a aprovados dos RADOCs acima

especificados  mediante  correção dos  mesmos  ou justificativa  da carga horária  faltante  ou

excedente.

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

APÊNDICE III

PEDIDOS DE AFASTAMENTOS, CONCESSÕES, DIÁRIAS E PASSAGENS

Interessado(a) Natureza Motivo Período Relator(a)

01 Luciana Alves da Silva Afastamento para
qualificação

Afastamento para
cursar doutorado

36 meses Profa. Fernanda de Paula
Ferreira Moi

02 Gustavo Henrique Petean Afastamento para
qualificação

Afastamento para
cursar doutorado

36 meses Profa. Selma Aparecida
Leite de Andrade

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Av. Bom Pastor, S/N, Bairro Areião, Cidade
de Goiás/GO - CEP 76.600-000 - Fone: (62) 3371-1511